ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA - SEMFAZ

PORTARIA Nº 088/2023/GAB/SEMFAZ, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 088/2023/GAB/SEMFAZ, DE 31 DE OUTUBRO
DE 2023

“Nomear membros para compor o Comitê Interno de
Governança da Secretaria Municipal de Fazenda."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no  uso  de  suas
atribuições conferidas pelo artigo 6º. do Decreto nº. 15.035, de 26 de
janeiro de 2018, em consonância, ainda, com os dispositivos do inciso
I do artigo 26, da Lei Complementar nº. 648, de 06 de janeiro de 2017,
e Anexo X, da Lei Complementar nº. 832, de dezembro de 2020;

CONSIDERANDO o Decreto nº 15.261, de 15 de junho de 2018, o
qual nos termos do Art. 14 dispõe que os órgãos e as entidades da
administração  pública  municipal  direta,  autárquica  e  fundacional
deverão instituir  Comitê Interno de Governança com o objetivo de
garantir que as boas práticas de governança se desenvolvam e sejam
apropriadas  pela  instituição  de  forma  contínua  e  progressiva,  nos
termos recomendados pelo Comitê Integrado de Governança – CIG.
CONSIDERANDO, ainda, que as atribuições do Comitê Interno de
Governança estão previstas no art. 15 do Decreto nº 15.261/2018 e no
art. 23 do Decreto nº 17.888, de 14 de janeiro de 2022.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor o Comitê Interno
de Governança da Secretaria Municipal de Fazenda, com a finalidade
de  assessorar  o  Secretário  Municipal  na  condução  da  Política  de
Governança da Secretaria Municipal de Fazenda:

I. Representante do Gabinete do Secretário de Fazenda:
Titular: João Altair Caetano dos Santos, cadastro nº 306466;
Suplente: Maria Sandra Bandeira, cadastro nº 12716;

II. Representante da Assessoria Técnica – ASTEC:
Titular: Juliana Gonçalves das Neves Galvão, cadastro nº 1006103;
Suplente: Richardson Peixoto Ribeiro, cadastro nº 116336;

III. Representante do Departamento de Contabilidade – DEC:
Titular: Luiz Henrique Gonçalves, cadastro nº 204066;
Suplente: Rita Ferreira Lima, cadastro nº 32227;

IV. Representante do Departamento Administrativo – DAD:
Titular: Sidnei Ferreira Júnior, cadastro nº 276106;
Suplente: Aline Magalhães de Carvalho, cadastro nº 327892.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

JOÃO ALTAIR CAETANO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Fazenda/SEMFAZ

Publicado por:
Fernanda Santos Julio

Código Identificador:93A0B84D

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Rondônia no dia 03/11/2023. Edição 3593
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/arom/